Согласно значениям таблицы 1 и таблицы 2 рассчитать МДС обмотки возбуждения главных полюсов генератора постоянного тока и построить графическую зависимость потока обмотки главных полюсов от МДС обмотки главных полюсов для значений потока 0,25Фв, 0,5Фв, 0,75Фв, 1,0Фв, 1,25Фв. Результаты расчёта МДС обмотки возбуждения и падения МДС на участках магнитной цепи свести в таблицу. Расчёт для номинального значения потока обмотки возбуждения привести полностью с подстановкой значений в формулы. В заключении определить коэффициент насыщения магнитной цепи аналитически и графически и проанализировать полученные значения. 
Таблица 1 – Геометрические размеры магнитной цепи ГПТ, 2a=2p
	Вариант
	Dя,мм
	Dj,мм
	lδ,мм
	p
	αδ
	δ,мм
	hп,мм
	bп,мм
	hm,мм
	bm,мм
	hстан,мм
	Zя
	N
	Uг, В
	n, об/мин

	29
	490
	150
	375
	2
	0,8
	3
	42
	20
	95
	125
	90
	45
	180
	230
	1150



Таблица 2 – Кривые намагничивания стали
	Сталь якоря
	Сталь полюсов
	Сталь станины

	В, Тл
	Н, А/м
	В, Тл
	Н, А/м
	В, Тл
	Н, А/м

	0,4 
	96
	0,4 
	67 
	0,1 
	80

	0,5 
	114 
	0,5 
	77 
	0,2 
	160

	0,6 
	148
	0,6 
	90 
	0,3 
	240 

	0,7 
	192 
	0,7 
	109 
	0,4 
	320 

	0,8 
	254 
	0,8 
	133 
	0,5 
	400 

	0,9 
	325 
	0,9 
	166 
	0,6 
	488 

	1,0 
	414
	1,0 
	217 
	0,7 
	584 

	1,1 
	538 
	1,1 
	295 
	0,8 
	682 

	1,2 
	730
	1,2 
	399 
	0,9 
	798 

	1,3 
	1080
	1,3 
	585
	1,0 
	924 

	1,4 
	1940
	1,4 
	1230
	1,1 
	1090 

	1,5 
	3850
	1,5 
	2500 
	1,2 
	1290 

	1,6 
	6700 
	1,6 
	5000 
	1,3 
	1590 

	1,7 
	13000 
	1,7 
	10000 
	1,4 
	2090 

	1,8 
	23000
	1,8 
	15600
	1,5 
	2890 

	1,9 
	34000
	1,9 
	23900
	1,6 
	4100 

	2,0 
	70000
	2,0 
	59000
	
	

	2,1 
	148000
	2,1 
	149000
	
	

	2,2 
	228000
	2,2 
	239000
	
	

	
	
	2,3 
	329000
	
	

	
	
	2,4 
	419000
	
	





